## **Qvadripartitae Conciones Stanislai Grodicii Societatis Iesv**

Qvarum Primae, Timorem Sanctvm Incvtiunt; secundae Fidem Catholicam confirmant; tertiae Spem erigunt; postremae diuinam in nobis Charitatem excitant ...

Continet sex Dominicas Quadragesimae, & coenam cum paßione Domini

**Grodzicki, Stanisław**

**Ingolstadii, 1609**

Concio III. Spes.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56003](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56003)

cum Deo Patre, & almo Spiritu S, viuit & regnat Deus, in secula seculorum. Amen.

## CONCIO III. S P E S.

VICISSI-  
TVDO.  
EVANGE-  
LIVM.  
Tertia cau-  
sa lecti Eu-  
angelii.

**M**irabilis sane videtur esse, mater no-stra Ecclesia, quæ duabus quidem ab-hinc hebdomadibus, quando filii eius præ gaudio gestiebant, mæstum de passione Christi legit Euangelium: nunc vero cum tristantur, tum de peccatis dolentes (ò vti-nam omnes sitis tales) tum molesta ieiunia sustinentes, lætissimam de transfiguratione Domini depromit, nobisque ob oculos po-nit historiam. Quid hoc rei est? Illud, vide-licet, vt re ipsa demonstret se sponsam esse mirabilem sponsi mirandi: cuius si tam vi-tam, quam mortem intuebere, miraculum esse perpetuum fatebere. Cape vnum vel al-terum eius rei exemplum huic non absimi-le. Ducebatur Christus Iesus, summo cum totius ciuitatis gaudio Hierosolymam in triumpho: ipse vero videns ciuitatem fleuit super eam. Quid quæso, lætitiæ cum tristitia? quid tripudio cum fletu? Neque vero ipse solus

Luc. 19. 41.

solus lachrymatur, sed & alios hortatur ad fletum. Hoc ipsum egit Ecclesia in Bacchanalibus, ut tunc vidistis & audistis. E contrario vero post ultimam cœnam, iam iam mortem subiturus crudelissimam, sui oblitus, Apostolos variis, planeque stupendis solatur modis. Eum hodie imitatur Ecclesia, quæ immemor quasi instituti sui, filios miramouaque fouet ratione, factura id ipsum etiam post duas hebdomadas. Denique tam sponsus, quam sponsa, tam Christus quam Ecclesia, in hisce iisque similibus actionibus vniuersis, mundi alternantis, lætaque tristibus permiscens, effigiem nobis intuentiam proponit. Hæc vero tertia est, cur hoc Euangelium hodie legatur, haud certe contemnenda ratio, quam in Christi nomine excutiamus.

Cæterum ut id præstemus commodius ipsum considerabimus explicabimusque Euangelium: indeque tum ad vitæ nostræ moderationem, tum ad vicissitudinis istius declarationem, tum ad spem diuinam in nobis excitandam, doctrinas salutes hauriemus. Effice & perfice Christe Iesu, ita id faciamus, ut eo, ubi nulla est rerum varietas, te duce & auctore, felices perueniamus.

Quandoquidem in prima nostra conuersione procœmum huius, satis, ut opinor,

*Prop. Eu-  
ang. cum  
doctrinis ex-  
plicabitur.*

pinor, copiose excussimus, dignum est, vt eo relicto ad vltiora gradum faciamus. Itaq; posteaquam Christus Dominus tres illos discipulos in montem duxisset, ibidem

TRANSFIGVRATVS EST ANTE

*Metamor-  
phoses per-  
stringitur.  
2. Pet. 1. 16.* EOS. Transfiguratio à Græcis Metamorphosis dicitur. Huius porro hodiernæ mentionem faciens, is qui illi aderat Petrus Apostolus, inquit: *Non enim doctas fabulas secuti.* & alludens & perstringens antiquas Philosophorum & Poetarum plenas fabulis & erroribus Metamorphosis. Cæterum causæ huius transfigurationis Christi fuerunt multæ. Verum aliis ad postremam concionem relictis, vnã, quæ huic in primis conuenit, consideremus. Ea vero est, vt scandalum crucis exortum in Apostolis ex prædictione mortis suæ tolleretur. Ideo coram aliquot illorum transfigurari voluit.

*Transfigu-  
ratio Chri-  
sti scanda-  
lum crucis  
tollit*

*Quod etiã  
nunc dicitur*

*1. Cor. 1. 23.*

Nec vero ex discipulorum modo, sed ex omnium nostrum mentib. id scandalum auferre voluit. Quid n. est, quod magis offendit, quam crux tum Christi, tum nostra? De cruce Christi, scitis quid Paulus dixerit: de nostra, docet experientia quotidiana, quantopere eam fastidiamus, quamq; acerbã sit, hæc nobis alternantium consolationum & desolationum, crucis & gaudiorum vicissitudo. Lætari enim & honorari semper, cupimus & petimus

petimus omnes. Sed recordemur, quæso dictum esse olim nostri similibus, *Nescitis, quid petatis*: subditq; in idem Christus, *Calicem quidē meū biberis*, Calix igitur tribulationū & crucis est hic degustandus, dilectissimi, imo, vt audistis bibendus prius, quā ad illū calicē perueniamus, quē *nouum bibiturū* se cum electis suis, in regno suo pollicetur Christus.

*Mat. 20. 23.**Mar. 14. 25*

Tres enim calices Dei videor mihi videre in scriptura. Vnum vini clarissimi & defæcatissimi, alterum, vini turbidi: tertium ex ipsis fæcibus paratum. De primo iam diximus. Duos alios (imo omnes tres.) expressit Dauid illo versiculo: *Calix in manu Domini vini meri, plenus mixto, Et inclinavit ex hoc in hoc, verumtamen fæx eius non est exinanita, bibent omnes peccatores terra.* Istorum trium calicum, tam primus ille, purissimis è consolationibus constat, quam iste postremus è solis constatus tormentis, & in alia vita habebuntur, & durabunt in secula seculorum. Intermedius est huius vitæ, qui mixtus, in quo Deus inclinavit ex hoc in hoc, id est miscuit, secunda aduersis, consolationes desolationibus, vultque vt omnes ex eo bibant. Quicumque ergo id facere refugit, ideoq; illum primum sibi in hac vita format; lætari, gaudere, epulari, ac honorari semper, patiq; nūquā quidquam satagens, sicq; vsq; ad mortem perferas, abiq; omni dubio postremū bibat in

*Calix Dei triplex.**NOTA.**Ps. 74. 9.**Mixtus bibendus.*

ater-

*Luc. 16. 22.*

æternum necessum sit. Nonne exemplum huius rei euidentissimum ex ore ipsius saluatoris audistis, de illo diuite, qui epulabatur quotidie splendide & sepultus est in inferno? Ne igitur hunc, obsecro, imiteris, voluptates ac delicias continuas aucupando, sed memor ubi sis, mixtionem hanc ex manu Dei libens accipias, eaque delecteris. Ita enim & Christus transfigurabitur & spes sancta orietur in te. Sed iam videamus, quomodo hæc describatur transfiguratio.

*Christus  
splendens  
totus.*

ET RESPLENDVIT FACIES EIVS SICVT SOL, inquit Matthæus. Facit autem faciei mentionem, quia hæc videbatur ab Apostolis: quamuis non faciem modo sed & totum corpus eius resplendisse, cummunior sit Doctorum sententia, resque ipsa idem loqui videtur. Nam ideo subditur.

VESTIMENTA AVTEM EIVS FACTA SVNT ALBA. ex splendore enim glorificati corporis, radii in ipsa vestimenta ita emanabant, vt candida efficerentur, quæ antea talia non erant. Addit autem.

SICVT NIX. pro quo in Græco habetur, sicut lux, verum nostra lectio conformior est Marco, qui niuis itidem mentionem facit. Vtrumque porro concordat Lucas dicens, & vestitus eius albus & resplens. Porro

Porro huius meminit, tum ob eximium candorem, ideo Marcus addit, *qualia fullo non potest supra terram candida facere*: tum ob mysteriū & doctrinas morales, quas antequam percurramus, expedienda est quaestio, vndenam hic splendor tam in corpore, quam in vestibus prouenerit. Nec est dubium vllum apud Catholicos, ex anima, quæ ab instanti creationis & vnionis suæ cum verbo, beata fuit, decorem hunc emanasse. Proinde longe diuersus fuit hic splendor, tum ab illo Moysis, tum ab eo qui apparebat in facie Stephani protomartyris. Horum enim claritas ab extrinseco: Christi in internis proueniebat. In nullo tamen eorum essentia corporis, sed qualitates tantum, permutatæ sunt. Locuti sumus hac de re concione præterita. Idcirco nunc adiungamus pulchram D. Hieronym. idem exprimentis sententiam: ait enim [ vbi splendor faciei ostenditur, & candor describitur vestium, non substantia tollitur, sed gloria commutatur. Transfiguratio splendorem addit, faciem non subtrahit ] Hæc ille. Qualis vero tunc Christus apparuit, talem ad iudicandum venturum, idem Hieronymus & Basilus ac alii asserunt, Quod de electis etiam ( vt dixi ) intellige. In illis enim, eam, quam in verbis Petri hic

*Differentia  
inter splen-  
dorem Chrō  
sti & alio-  
rum.*

*Ex. 34. 29  
Act. 6. 15.*

*Hier. in  
Matt. 17. 2.*

Q

hic

hic expressam habes, causabit lætitiã: sed impiis timorem & horrorem summũ incutiet. Tu si sapiis, operam da: vt ex illorũ, non ex istorum sis numero. Id autem præstabis, si quæ transfiguratione hac denotantur, sedulo procurabis.

*Transfigu-  
ratio Chris-  
ti nostram  
duplicem  
denotat.  
Prima qua-  
lis.*

Iam dixi. hac Christi Iesu, duplicem nostram figurari transfigurationem, & illam videlicet, quæ in hac, & eam quæ in alia est vita. De priori agamus: cuius hic effigiem, tum in splendore faciei, tum in candore vestium, extimie expressam habes. Quicumque enim gratia seu charitate Diuina, quæ hanc transfigurationem efficit, præditus est, is & in anima tã pulchre splendet Deo & Angelis eius, quam amanter splenduit facies Christi, Petro & Sociis eius eius. *Et vestimenta eius sunt candida omni tempore, teste sapiente, id est corpus castum, & quæ, per corpus exercentur, opera, fiunt munda, pura, ac niue candidiora.*

*Ecl. 9. 8.*

O quam decora species in tali latet facie! O quam beatus cui hæc sunt! Sicut è contrario impiorum facies, id est, anima, tætra ac nigra, corpus vero ac opera eorum tenebrosa sunt nimis. *Denigrata est super carbones facies eorum, lamentando inquit Ieremias, apta vtens metaphora. Quem admodum enim carbo, & ipse in se ater est & quicquid tangit denigrat ac deturpat, & ad nihil aliud, quam ad combustionem va-*  
let,

*Impiorum  
anima, sic  
ut carbo.  
Thren. 4. 8*

let, ita anima hominis impii, abominabilis est Deo & Angelis, calitibusque vniuersis, homines vero, quibuscum conuersatur, inficit & ignibus ad exurendum est destinata. Videant vtrum eligant Christiani, cum *Tres eius proprietates.* *Electio.* Christone splendere, vt sol: an cum Diabolo obtenebrari & ardere, vt carbo: neq; tamen comburi in æternum. Num cū Christo opera habere candida, vt nix, num vero cū illo, qui non habuit *vestem nuptialem, ligatis* *Mat. 22. 12* *manibus & pedibus mitti in tenebras exteriores* *ubi erit fletus & stridor dentium.* Ego cui, tā chara est salus animarum vestrarum, quam mea mihi, suadeo vt frater, & hortor vt pater, primum vt eligatis. Quid vero agendū sit vobis, vt Christum imitemini, dicam in postrema concione: nunc autē ad Euangeliū redeamus, & quid transfigurato Christo actum fuerit intueamur.

ET ECCE, inquit Matthæus, in ipsa videlicet, trāsfiguratione cōstituto Christo.

APPARVERUNT: ipsi quoque visi in maiestate, teste Luca.

ILLIS tribus Apostolis comparuerunt, magna sane cum causa. Voluit enim Christus ostendere, non se solum, sed etiam alios splendidos futuros in gloria cælesti. Cæterū non statim Apostoli hæc viderunt. Nam vt ait idem Lucas, *grauati erant somno, & euigilantes viderunt maiestatem eius, & duos viros qui stabant cum illo.* Viri autem illi fuerunt.